Gazze ve Kudüs Sancaklarının İdarî Durumu
Gazze ve Kudüs sancakları, Yavuz Sultan Selim’in Mercidabık zaferinden sonra,

Suriye ve Filistin’in Osmanlı hâkimiyetine girmesiyle birlikte ayrı yönetim birimleri
olarak teşkilatlandırılmışlardır. 1516’da yapılan ilk tevcihte, Gazze İsa Bey oğlu Meh-

1) 131 numaralı icmal defterinde yer alan kayıtlar 932-938 (1525-1531) yılları arası kayıtları içermek-
tedir.

Ellerin-
de diğer tımarlılar gibi beratları olan bu sipahiler, sefer zamanlarında cebelü göndermez
fakat kendileri nöbetleşe sefere katılırlardı (Şahin: 1979, 924). Müşterek tımarlar ölen
sipahinin çocuklarına tımarı parçalama imkânı olmadığından toptan verilmesiyle ortaya
çıkmıştır (İnalcık, 1987, s. XXIV). 935 (1528) yılında Kasım adlı sipahinin oğulları Yu-
suf ve İbrahim, Dergâh-ı Mualla’dan gönderilen hükm-i şerif ile bervech-i iştirak üzere
tımarın tasarrufuna devam etmişlerdir (TD 131, s. 14).

Bazı durumlarda ise tımar, sipahiler arasında eşit hisseler şeklinde de paylaştırılabilir-
di. Mesela, 937 (1530) yılında tasarruf ettikleri tımarlardan mazul olan Haydar ve Hüsrev
adlı sipahiler, 5.100 akçelik bir tımarı, her birine 2.550 akçe olmak üzere bervech-i iştirak
tasarruf etmişlerdir (TD 131, s. 70).

Sipahi çocukları, babalarından geriye kalan tımara talip olmayabilirlerdi. Yedi yıl bo-
yunca tımar tasarrufu için müracaatta bulunmayan sipahizâdeler, raiyyet olarak kaydedi-
lirdi (Barkan, 1937, s. 414). Fakat tımar talebinde bulunmaları halinde bir tımar tevcih
edilirdi. Mesela, Çavuş Ali’nin kardeşi Mahmud’a sipahizâde olduğu gerekçesiyle 932
(1525) yılında 3.690 akçelik bir tımar tevcih edilmiştir (TD 131, s. 21). Aynı şekilde
Yusuf adlı sipahizâdeye de 936 (1529) yılında 4.545 akçelik tımar tevcih olunmuştur
(TD 131, s. 63). Bazı durumlarda sipahizâde olmayan, raiyyetten kişilere de tımar tevcih

Sancakbeyinin hiz-
metkârı olup seferlere katılarak, bu seferlerde, kale fethinde bayrak dikmek, yarar diller
(esirler) ele getürmek, başlar kesüb defaatle yararlılığı ve dilâverliği görülmek gerekiyor-
du. Bu sayede raiyyetlikten kurtulup ibtida beratı almaya hak kazanırlardı (Ünal, 2010,
s. 173-174). Mesela, 933 (1526) yılında Nasuh b. Cafer için sancakbeyi yarar yiğit ve
yoldaş deyu ilamda bulununca 4.250 akçelik tımar, kendisine tevcih edilmiştir (TD 131,
s. 54).

Kılıç miktarı, sipahinin zamanla göstereceği hizmetlere göre terakki ettirilebilirdi. Fa-
kat bu ilaveler, sipahinin çocuklarına aynen veya tamamen intikal ettirilmezdi.

Hızır adlı sipahi daha önceleri Şam
Sancağı’ndaki tımarından mazul olunca, kendisine Halilürrahman’dan yeni bir tımar ber-
vech-i iltizam üzere elinden gidene bedel tevcih edilmiştir (TD 131, s. 68).

Mazul bir sipahiye daha önce elinden giden tımar tutarında bir tımar mevcut değilse
daha sonra eksiği tamamlanmak üzere yani kusuru tekmil olmak üzere mahlûl tımarlar-
dan biri tevcih olunurdu. 935 (1528) yılında Veli’ye tevcih edilen tımar bu türdendir. Veli
adlı sipahi daha önce Haleb Sancağı’nda tasarruf ettiği 3.900 akçelik tımardan mazul
olunca kusuru tekmil üzere, 3.500 akçelik tımar kendisine buyrulmuştur (TD 131, s. 44).
Diğer yandan sipahiye eski tasarruf ettiği miktarın üstünde bir tımar da verilebilirdi. 935
(1528) yılında İbrahim b. Mahmud’a 5.999 akçelik tımar ziyadesiyle verilmiştir (TD 131,
s. 52). Yine tımardan mazul olan fakat yarar kimesne olarak nitelendirilen sipahilere de,
eski tımarlarına nazaran fazlaca tevcihât yapılabilirdi. Mesela, Hacı Ali adlı sipahi yarar
kimesnelerden olduğundan ziyadesiyle tevcih edilen bir tımarı, 936 (1529) yılında tasar-
rufa başlamıştır (TD 131, s. 40).

Bir nedenle dirliğinden memnun olmayan veya bir yolunu bularak daha fazla geliri
olan bir tımara sahip olmak isteyen bir sipahi, tımarından feragat edebilirdi. Bu durumda
daha sonra talep etmesi halinde kendisine feragat ettiği tımar miktarınca yeni bir tımar
verilebilirdi (Barkan, 1979, s. 295). Mesela, 937 (1530) yılında Hüseyin b. Arslan adlı
sipahiye elinden gidene bedel olmak üzere bervech-i iltizam tevcih edilmiştir (TD 131,
s. 32).

Bazı durumlarda, sipahiler arasında tımarlar el değiştirebilirdi. Bu el değiştirmeler
bervech-i mübadele olarak adlandırılıyordu. Mesela, Kemal Çavuş adlı sipahi tasarruf
ettiği tımarını Mustafa adlı sipahiyle 938 (1531) yılında mübadele etmiştir (TD 131, s.
33).